[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУВАНДЫКСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
12 августа  2014 г. №  180
г. Кувандык

Об организации перевозок обучающихся
и воспитанников образовательных  организаций
Кувандыкского района в 2014 – 2015 учебном году

В целях реализации Закона РФ «Об образовании» и обеспечения безопасных перевозок обучающихся и воспитанников Кувандыкского района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственными за организацию и обеспечение безопасных перевозок обучающихся образовательных организаций Кувандыкского района в 2014 - 2015 учебном году в школах района руководителей образовательных организаций.
2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Руководствоваться в работе при осуществлении организованных перевозок обучающихся Правилами дорожного движения  Российской Федерации, Законом РФ № 196-ФЗ от 10.12.1995 г.  «О безопасности дорожного движения в РФ», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 г. № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки групп детей автобусами», Методическими рекомендациями Роспотребнадзора от 21.09.2006 г. «По обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом», Государственным стандартом РФ ГОСТ 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования», Приказом министерства образования Оренбургской области от 27.02.2013 г. № 01-21/331 «О согласовании списков групп детей и учащихся», «Положением о порядке обеспечения безопасности перевозок организованных групп детей автобусами», утвержденным Постановлением Главы Кувандыкского района от 30.12.2013 г. № 2660-п.

2.2. В срок до 30.08.2014 года подготовить соответствующий пакет нормативных документов на уровне образовательной организации:

· Приказ о назначении ответственного за организацию перевозок и сопровождающих из числа работников образовательной организации;
·  Приказ об утверждении списков перевозимых обучающихся (воспитанников) с указанием пунктов посадки и высадки в соответствии с паспортом маршрута;
· Приказ об утверждении инструкций по организации безопасной перевозки обучающихся (воспитанников);
· Паспорт маршрута школьного автобуса;
· График движения школьного автобуса;
· График работы водителя школьного автобуса.

2.3. Организовать своевременный инструктаж до 01.09.2014 г. и обучение работников, ответственных за организацию перевозок.
2.4. Организовать своевременный инструктаж и обучение водителя школьного автобуса с обязательной записью в Журнале учета инструктажей для водителей и сопровождающих.

2.5. Организовать своевременный инструктаж для обучающихся и воспитанников с обязательной записью в Журнале учета инструктажей для обучающихся и воспитанников.

2.6. Согласовать с родителями (законными представителями) обучающихся условия организации перевозок по маршруту школьного автобуса.

2.7. Вести следующие журналы учета:

· Журнал учета инструктажей для водителей и сопровождающих.

· Журнал учета инструктажей для обучающихся и воспитанников.

· Журнал предрейсового и послерейсового медицинского осмотра  водителя.
· Журнал учета нарушений водителем правил дорожного движения и участия в дорожно-транспортных происшествиях.

· Журнал учета технического состояния школьного автобуса при выпуске на линию и возвращении.

2.8. Своевременно подавать заявку на ГСМ в МКУ «Бухгалтерско-экономический центр».

2.9. Обеспечить постоянно действующий контроль за техническим состоянием автотранспорта, задействованного на перевозках детей и своевременным прохождением технического осмотра.
3. Главному специалисту управления образования Ильиной В.Н. осуществлять постоянный контроль за работой руководителей образовательных организаций, осуществляющих подвоз обучающихся, созданием безопасных условий перевозки детей в течение 2014 – 2015 учебного года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на  заместителя начальника управления образования Долженкову М.В.
Начальник управления образования                                                Самойлов А.Н.